2

[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

17.04.2025		№ 29
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросам
№№ 1 - 3 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Заявлены на участие по ВКС по вопросам
№№ 1-3 повестки заседания:

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk182572834]Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Милохина Е.Ю. по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Чиняниной М.А. по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	3.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Подвигиной О.Н. по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	4.
	Об установлении МП «ГУЖКХ» тарифов на тепловую энергию, реализуемую на коллекторах, на потребительском рынке Новокузнецкого городского округа, на 2025 год
	Саврасов М.Г.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Милохина Е.Ю.
по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk158908345][bookmark: _Hlk191566941]Докладчик в соответствии с экспертным заключением (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Милохина Е.Ю. Малоэтажная жилая застройка (Индивидуальный жилой дом/Садовый/Дачный дом), максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 30 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Кемеровский муниципальный округ, Ягуновское сельское поселение, п. Новоискитимск, кадастровый номер 42:04:0316002:401) по индивидуальному проекту согласно приложению к № 2 настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосования № 19 от 17.04.2025 отметила, что п. 33(1) Правил технологического присоединения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861, не предусмотрена возможность установления платы за технологическое присоединение заявителя с максимальной мощностью до 150 кВт по индивидуальному проекту.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 4;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 2 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Чиняниной М.А.
по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик в соответствии с экспертным заключением (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Чиняниной М.А. объект туристической отрасли (гостиница, база отдыха, гостевой дом, прочее), максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств
85 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Тисульский муниципальный округ, Утинское сельское поселение, в 3,5 км на юго-восток от с. Большой Берчикуль, кадастровый номер 42:13:0112003:66) по индивидуальному проекту согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосования № 19 от 17.04.2025 отметила, что п. 33(1) Правил технологического присоединения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861, не предусмотрена возможность установления платы за технологическое присоединение заявителя с максимальной мощностью до 150 кВт по индивидуальному проекту.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 4;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 3 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Подвигиной О.Н.
по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик в соответствии с экспертным заключением (приложение № 5 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Подвигиной О.Н. электроустановка торгово-промышленного комплекса, максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 600 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Кемеровский муниципальный округ, Ягуновское сельское поселение, в 810 м по направлению на север от ориентира с. Ягуновское, кадастровый номер 42:04:0316002:98) по индивидуальному проекту согласно приложению № 6 к настоящему протоколу

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосования № 19 от 17.04.2025 отметила следующее:
- расчет платы не соответствует п.17 Методических указаний в части использования в расчете минимальной стоимости мероприятий «последней мили»;
- локальная смета не соответствует требованиям Методики, утвержденной приказом Минстроя России от 04.08.2020 N421/пр, в части перевода расчетов в текущие цены, а также проведения конъюнктурного анализа.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 4;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 4 «Об установлении МП «ГУЖКХ» тарифов на тепловую энергию, реализуемую на коллекторах, на потребительском рынке Новокузнецкого городского округа, на 2025 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик в соответствии с экспертным заключением (приложение № 7 к настоящему протоколу) предлагает установить МП «ГУЖКХ», ИНН 4253026631, тарифы на тепловую энергию, реализуемую на коллекторах, на потребительском рынке Новокузнецкого городского округа, на период с 01.01.2025 по 31.12.2025, согласно приложению № 8 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

Ю.Б. Лермонтов

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

К.С. Юхневич

2

[bookmark: _Hlk173497470]
image1.png